
 

Variazione di bilancio con prelievo a valere sul “Fondo per il Finanziamento di programmi di 
ricerca di interesse nazionale” per il finanziamento del VII anno dei progetti FOE “Creazione di un 
centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e della povertà” e “Collezione di 
composti chimici ed attività di screening” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione dell’11 maggio 2018, ha adottato a maggioranza con 
un astenuto la seguente deliberazione n. 82/2018 – Verb. 348 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTA la Convenzione tra il CNR (per il tramite del Dipartimento Scienze Biomediche) e la 
Società consortile “Collezione nazionale di composti chimici e Centro screening” del 23 luglio 
2014 con la quale viene regolato il rapporto tra l’Ente e il CNCCS per l’esecuzione delle attività di 
ricerca previste dai progetti “Creazione di un centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare 
e trascurate e della povertà” e “Collezione di composti chimici ed attività di screening”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 116 dell’11 luglio 2012 con la quale è stata 
disposta la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012 per l’impiego di 
parte del Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per il proseguimento delle attività 
di ricerca dei Progetti “Genhome”, “Sportello matematico per l’industria italiana”, “Creazione di un 
centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e della povertà”, “Collezione di 
composti chimici ed attività di screening”; 



 

 2. 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 115 del 31 luglio 2013 con la quale è stata 
disposta la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 per l’impiego di 
parte del Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per il finanziamento del II anno 
dei Progetti Bandiera, di Interesse e Altre progettualità FOE, tra cui il progetto “Creazione di un 
centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e della povertà” e il progetto, 
“Collezione di composti chimici ed attività di screening”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 86 dell’8 maggio 2014 con la quale è stata 
disposta la variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 per l’impiego di 
parte del Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per il finanziamento del III anno 
dei Progetti “Genhome”, “Sportello matematico per l’industria italiana”, “Creazione di un centro 
per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e della povertà”, “Collezione di 
composti chimici ed attività di screening”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 117 del 25 giugno 2015 con la quale è stata 
disposta la variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2015 per l’impiego di 
parte del Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per il finanziamento del IV anno 
dei Progetti “Creazione di un centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e 
della povertà” e “Collezione di composti chimici ed attività di screening”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 106 del 3 agosto 2016 con la quale è stata 
disposta la variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2016 per l’impiego di 
parte del Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per il finanziamento del V anno 
del Progetto “Creazione di un centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e 
della povertà”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 68 del 9 maggio 2017 con la quale è stata 
disposta la variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2017 per l’impiego di 
parte del Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per il finanziamento del VI anno 
dei Progetti “Creazione di un centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e 
della povertà” e “Collezione di composti chimici ed attività di screening”; 

VISTO il Decreto MIUR n. 608 dell’8 agosto 2017 - Fondo ordinario per gli Enti e le istituzioni di 
ricerca – anno 2017; 

CONSIDERATO che nel suddetto decreto si prevede un’assegnazione straordinaria per l’Ente per 
il finanziamento del progetto “Creazione di un centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie 
rare e trascurate e della povertà” per un importo pari a € 2.000.000 e del progetto “Collezione di 
composti chimici ed attività di screening” per un importo pari a € 4.600.000; 

CONSIDERATO che nel bilancio di previsione 2018 è stato creato il Fondo per il Finanziamento 
di programmi di ricerca di interesse nazionale, dove sono state accantonate le necessarie somme per 
il proseguimento delle attività di ricerca indicate in oggetto; 

VISTE le note del Direttore del Dipartimento di riferimento con le quali ha comunicato l’approvazione 
delle relazioni sulle attività svolte nel sesto anno e altresì espresso parere favorevole alla continuazione 
dei progetti nonché alla ripartizione del contributo finanziario relativo al settimo anno; 

 



 

 3. 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 153 del 28 novembre 2017 di approvazione 
del bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2018; 
CONSIDERATA la necessità di erogare il finanziamento previsto per il VII anno del progetto 
“Creazione di un centro per la ricerca di nuovi farmaci per malattie rare e trascurate e della povertà” 
per un importo pari a € 2.000.000 e del progetto “Collezione di composti chimici ed attività di 
screening” per un importo pari a € 4.600.000, come da relazione dell’Ufficio Supporto alla 
Programmazione Operativa della Direzione Centrale Supporto alla Rete Scientifica e alle 
Infrastrutture, trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0031364 del 3 maggio 
2018; 
VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo della Direzione 
Generale trasmessa dal Direttore Generale f.f. prot. AMMCNT-CNR n. 0031370 del 3 maggio 2018 
con la quale lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti di spesa 
disposti dalla normativa vigente in materia; 

CONSIDERATO che predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 
con gli obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2018; 

CONSIDERATO che sul “Fondo per il finanziamento di programmi di ricerca di interesse 
nazionale” esiste la necessaria disponibilità; 

VISTO il parere favorevole espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 9 maggio 
2018 con verbale n. 1589; 

RITENUTA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2018 in competenza e cassa; 
 

 Competenza Cassa 
RI – Missione Ricerca e Innovazione   
   
BM – Programma Scienze Biomediche   
Titolo 01 – Spese correnti   

Tipologia 01.01 – Redditi da lavoro dipendente +€ 73.500,00 +€ 73.500,00 
Tipologia 01.02 – Imposte e tasse a carico dell’ente +€ 500,00 +€ 500,00 
Tipologia 01.03 – Acquisto di beni e servizi +€ 103.500,00 +€ 103.500,00 
Tipologia 01.04 – Trasferimenti correnti +€ 6.300.000,00 +€ 6.300.000,00 

Titolo 02 – Spese in c/capitale   
Tipologia 02.02 – Investimenti fissi lordi e acquisto 

di terreni +€ 2.500,00 +€ 2.500,00 
Totale Programma BM +€ 6.480.000,00 +€ 6.480.000,00 



 

 4. 

 Competenza Cassa 
SIG – Missione Servizi istituzionali e generali delle 
amministrazioni pubbliche   
   
SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo 01 – Spese correnti   

Tipologia 01.03 – Acquisto di beni e servizi +€ 120.000,00 +€ 120.000,00 
Totale Programma SAC +€ 120.000,00 +€ 120.000,00 

   
FO – Missione Fondi da Ripartire   
   
SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo 01 – Spese correnti   

Tipologia 01.10 – Altre spese correnti - € 6.600.000,00 - € 6.600.000,00 
Totale Programma SAC - € 6.600.000,00 - € 6.600.000,00 

 

2. Di dare mandato al Direttore Generale al fine di porre in esecuzione quanto deliberato. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.  
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


